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Глава 1. Введение

Преступность — это социально-правовое негативное массовое явле-
ние, которое складывается из совокупности совершаемых в тот или иной
период в государстве преступлений*, характеризующихся количественны-
ми (состоянием, динамикой) и качественными (структурой и характером
преступности) показателями. Соответственно, подростковая преступность
— совокупность преступлений, совершенных несовершеннолетними. Целью
выпускной квалификационной работы является выявление и анализ наибо-
лее значимых факторов, влияющих на степень подростковой преступности
в регионах России, а также составление и проверка значимости многофак-
торной регрессионной модели.

1

Анализ факторов поведения несовершеннолетних на протяжении мно-
гих десятилетий остается в областях научных исследований: юриспруден-
ции, психиатрии, социальных наук, медицине, педагогики и др. Современ-
ные знания о расстройствах личности позволяют сделать вывод, что они
представляют собой сложные формы поведения, на которые влияет систе-
ма взаимосвязанных факторов. Эти факторы можно разделить на биоло-
гические и социальные.

1.1 Факторы

Ввиду сложности интерпритации биологических факторов, в данной
работе исследуются только социальные ([1] - [5]):

1. Число разводов в регионе.

2. Уровень занятости населения в возрасте от 14 до 18 лет.

3. Уровень жизни в регионе.

4. Число организаций начального и среднего образования.
1*На протяжении всей работы будет использоваться именно понятие преступления как отдельной

группы правонарушений, нарушающих Уголовный кодекс.
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5. Число молодежных и спортивных центров.

6. Уровень безработицы в регионе.

7. Численность населения в регионе.

8. Численность подростков в регионе.

Давайте разберем их более подробно.

1. Разводы.

Одним из важнейших факторов, по мнению исследователей, является
развод родителей: ситуация развода не только увеличивает вероят-
ность асоциального поведения подростка, но и приводит к снижению
уровня родительского контроля, что повышает вероятность появле-
ния у подростков криминальных связей и криминального референт-
ного сообщества.

2. Уровень занятости населения в возрасте от 14 до 18 лет.

Социальная незанятость подростков также влияет на их противо-
правное поведение. Большинство подростков на момент совершения
преступления нигде не учатся и не работают.

3. Уровень жизни в регионе.

Низкий уровень жизни большой части населения, сильный контраст
распределения доходов в обществе. Среди малообеспеченных слоев
наиболее ярко выражен уровень наркотизации и алкоголизации, ко-
торые во многом являются причинами преступности и среди подрост-
ков.

4. Число организаций начального и среднего образования.

Именно в таких организациях ребенок обретает базовые знания, ко-
торые формируют мышление и способствуют его дальнейшему ин-
теллектуальному развитию. Также он учится вливаться в коллекти-
ве, определяя свою роль в социуме, получает нравственный опыт и
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осознание собственной ответственности. Здесь ребенок встречается с
четко сформированной системой моральных принципов, учится пони-
мать общие ценности и задачи, а также управлять своим поведением
в соответствии с ними. Принято считать, что именно в организаци-
ях начального и среднего образования во многом формируется его
личность.

5. Число молодежных и спортивных центров.

Слабая организация сети клубов, кружков, спортивных секций, от-
сутствие заботы о вовлечении и закреплении в них несовершеннолет-
них, находящихся в неблагоприятных условиях жизни и воспитания,
тоже пагубно влияют на мировоззрения подростков.

6. Уровень безработицы в регионе.

Много исследований показывает, что у большинства подростков, со-
вершивших преступление, родители либо не имели работу, либо име-
ли работу с низкой разаботной платой.

7. Численность населения и численность подростков в регионе.

Численность населения и численность подростков нужны ввиду того,
что в работе исследуются разные регионы с разной численностью.

1.2 Актуальность

Актуальность и значимость изучения причин девиантного поведения
подростков выражается в том, что состояние преступности среди несовер-
шеннолетних, ее особенности и тенденции – это прогноз будущего состо-
яния преступности в целом. Специалисты из разных областей: юристы,
педагоги, психологи, социологи высказывают тревогу по поводу перспек-
тив молодого поколения. Рост среди молодежи преступности, аморальных
проявлений, то есть девиантное поведение подростков, вызывают трево-
гу в социуме. В научных кругах, в обществе постоянно идет обсуждение
необходимости оказания социальной поддержки и помощи молодым лю-
дям, имеющим проблемы с законом, а не только применение репрессивных
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мер в отношении несовершеннолетних.
Сейчас официальные статистические данные показывают значимое

снижение преступности несовершеннолетних. Число преступлений, совер-
шенных несовершеннолетними (а также с их участием), сократилось с 195,4
тыс. в 2000 году, до 61,8 тыс. в 2015 году.

Однако другие факты следует трактовать как вызывающие беспокой-
ство. Во-первых, при оценке динамики преступности несовершеннолетних
необходимо учитывать сокращение численности данной демографической
группы, произошедшее за рассматриваемый промежуток времени, а также
высокую долю латентной преступности, не отраженной в официальной ста-
тистической информации. Во-вторых, происходят изменения в структуре
подростковой преступности. Основными видами преступлений, совершае-
мых несовершеннолетними, являются кражи и грабежи. После снижения
доли тяжких и особо тяжких преступлений в 2000-2008 годах произошел
их значительный рост в последние годы. По данным МВД, в 2016 году эта
доля составила 21,5% от всех преступлений несовершеннолетних.

Неоднозначность тенденций в сфере подростковой преступности тре-
бует анализа основных причин и факторов, лежащих в основе преступности
несовершеннолетних в современный период, и статистического анализа их
влияния на число совершаемых преступлений. Чему и будет посвящена моя
научная работа.

1.3 Обзор литературы

Преступления, совершаемые несовершеннолетними, занимают весьма
существенное место как на общефедеральном, так и региональном уровнях,
что говорит о том, что это важная тема для исследования. Для отбора фак-
торов, влияющих на уровень подростковой преступности, были прочитаны
следующие статьи по криминологии и психологии несовершеннолетних [1] -
[6]. Все данные взяты с официальных сайтов rosstat.gov.ru и fedstat.ru. Ви-
зуализация данных была проведена посредством сайта app.datawrapper.de.
В работе много внимания уделяется теоретической составляющей. Основ-
ными источниками для изучения регрессионного анализа были следующие
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учебники и методические пособия: [7] - [10]. Для изучения дополнитель-
ных вспомогательных характеристик регрессионного анализа были изуче-
ны следующие материалы [11] - [13]. Для успешной работы в Excel, где
производились основные вычисления и анализ, были прочитаны [9],[14]

1.4 Задачи

1. Изучить теоретические основы построения регрессионных моделей:
методы отбора параметров, оценка параметров регрессионного урав-
нения и способы оценки качества модели.

2. Собрать необходимые данные и сформировать выборку.

3. Визуализировать данные о подростковой преступности по регионам
России за 2018 год.

4. Провести факторный и регрессионный анализ, построить несколько
моделей.

5. Провести верификацию и сравнение построенных моделей.
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Глава 2. Теоретические основы построения регрессион-
ных моделей

2.1 Понятие и построение множественной регрессии

Регрессионный метод анализа можно применить к измерению свя-
зей между двумя признаками - парная регрессия, или к измерению связей
между тремя и большим числом факторов - множественная регрессия.

Множественнаая регрессионная модель имеет вид:

y = f(x1, x2, ..., xm) + ε,

где y− зависимая переменная (результативный признак), x1, x2, ..., xm−
независимые переменные (факторы), а ε - случайная ошибка.

Множественные регрессионные модели широко используются при ре-
шении проблем спроса и предложения, при описании потребительских и
производственных функций, для исследования многих макро- и микроэко-
номических проблем.

Общая постановка задачи множественной регрессии:
По имеющимся данным n наблюдений за изменением признака y в

зависимости от наборов значений факторов x1, x2, ..., xm выбрать экономи-
ческую модель y = f(x1, x2, ..., xm) + ε, оценить ее параметры и статисти-
чески обосновать, что факторы x1, x2, ..., xm существенны, а построенная
модель f(x1, x2, ..., xm) наиболее точно соответствует данным наблюдений.

2.2 Спецификация модели множественной регрессии

Спецификация модели множественной реграссии включает решение
двух задач:

1. Выбрать независимые переменные x1, x2, ..., xm;

2. Выбрать форму f(x1, x2, ..., xm) зависимости y от переменных x1, x2, ..., xm.

При выборе неависимых x1, x2, ..., xm, следует учесть, что они:

9

1. Должны быть количественно измеримыми. Если возникает необхо-
димость включить в модель качественный признак, то ему придается
количественная форма.

2. Не должны коррелировать между собой и тем более не находиться в
функциональной связи.

Второй пункт определяет индивидуальное влияние отдельных регрес-
соров x1, x2, ..., xm на результат y, что является весьма актуальным для

[…]

V

1. Проверим гипотезу о равенстве нулю математического ожиданияE(ei)

с помощью t−статистики:

(a) Зададим нулевую H0 : E(ei) = 0 и альтернативную H1 : E(ei) 6=
0 гипотезы.

(b) Уровень значимости α = 0, 05.

(c) Вычислим t-статистику:

s =

√
1

n−1

n∑
i=1

(ei − e)2 = 173, 82 , τ = e
√
n
s = −0, 1.

(d) Найдем критическое значение статистики Стьюдента с числом
степеней свободы, равным n− 1 (Приложение 4):
tcr = 2, 003.

(e) τ < tcr. Это значит, что нулевая гипотеза H0 : E(ei) = 0 прини-
мается.

2. Проверим вторую предпосылку: D(ei) = σ2 = const с помощью теста
Голдфелда-Квандта. Проведем тест для каждого фактора.
В процессе теста было выявлено, что в модели присутствует гетерос-
кедастичность, зависящая от переменной SCIENCE:

(a) Выборка, содержащая результирующую CRIME и фактор SCIENCE,
была упорядочена по возрастанию значений наблюдений факто-
ра SCIENCE.
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(b) Затем разделена на три равные части (по 20 наблюдений в каж-
дой).

(c) Для первой и третьей частей были построенны две независимые
модели регрессии.

(d) По каждой из построенных модели были расчитаны суммы квад-
ратов остатков S1 = 85328, 71 и S3 = 532451, 14.

(e) Высчитано наблюдаемое значение F -критерия: Fobs = 6, 24.

(f) Найдено критическое значение Fcr = Fcr(α, k1 = 20− 3− 1, k2 =

20− 3− 1) = Fcr(0.05, 16, 16) = 2, 4 (Приложение 5).

(g) Так как Fobs > Fcr, то был сделан вывод о том, что в модели
присутствует гетероскедастичность.

Для устранения гетероскедостичности был применен взвешенный ме-
тод наименьших квадратов. Все наблюдаемые значения были разде-
лены на корень из значения фактора SCIENCE (Приложение 7). В
полученной модели выполнены 1 (нулевое математическое ожидание
случайной величины) и 2 (гомоскедастичность) условия. Сравнение
модели IV с исправленной моделью IV (модель V):
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На первом графике явно выражена гетероскедастичность. На втором
заметно, что она отсутствует.

3. Далее модель V не проверяется, потому что исправленный коэффици-
ент детерминации R2 = 0, 28, оценки адекватности уравнения регрес-
сии A = 44, 6%, что говорит о построеннии некачественной модели.

Из полученных результатов Моделей IV и V можно сделать вывод
о том, что уровень подростковой преступности сильно зависит от числа
подростков.
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Глава 5. Верификация построенных моделей

Проверим качество построенных в главе 3 моделей на данных 2019
года. Для начала сделаем предварительную обработку данных 2019 года
(Приложение 7).
Далее, построим графики предсказанных и истинных значений для всех
четырех моделей:

1. Модель I имеет уравнение регрессии вида:

YI = 212, 5DIV + 0, 009POPTEEN − 16, 3STLIV

Видно, что модель не во всех местах повторяет динамику истинных
значений. В большинстве случаях предсказанные значения выше ис-
тинных (это особенно заметно в последних пяти наблюдениях).

2. Модель II имеет уравнение регрессии вида:

YII = 124, 87DIV + 0, 01POPTEEN − 12, 18STLIV
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Модель II точно повторяет динамику истиных значений, но в некото-
рых местах предсказанные значения выше истинных.

3. Модель III имеет уравнение регрессии вида:

YIII = 92, 71DIV + 0, 014POPTEEN − 9, 04STLIV

По графику видно, что это самая качественная модель. Она наиболее
точно прогнозирует уровень подростковой преступности за 2019 год.
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Глава 6. Заключение

Для статистического анализа уровня подростковой преступности в
регионах России были собраны необходимые данные и собрана выборка.
Проведена визуализация данных по числу подростковой преступности в ре-
гионах России за 2018 год. Для построения множественной регрессионной
модели был изучен и представлен необходимый теоретический материал и
собрана выборка из следующих факторы:

1. Число разводов в регионе.

2. Уровень занятости населения в возрасте от 14 до 18 лет.

3. Уровень жизни в регионе.

4. Число организаций начального и среднего образования.

5. Число молодежных и спортивных центров.

6. Уровень безработицы в регионе.

7. Численность населения в регионе.

8. Численность подростков в регионе.

По результатам анализа было выявлено, что наиболее значимыми факто-
рами, влияющими на уровень подростковой преступности, являются: число
разводов, уровень безработицы, уровень жизни в регионе.
Построены 5 моделей множественной регрессии. Первая модель была по-
строена на основе необработанных данных, что сказалось на её качестве.
Модель II была построена уже после отчистки данных от "выбросов". При
верификации в Модели II была выявлена гетероскедастичность, что по-
влекло за собой замену переменных и построение Модели III, которая удо-
влетворяла всем условиям качественной модели. Далее были рассмотрены
другие факторы (была исключена численность подростков и добавлены
число организаций начального и среднего образования и число спортив-
ных центров) и на основе них построена Модель IV, в которой также была
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выявлена гетероскедастичность, что стало причиной построения Модели
V. Последние две модели оказались некачественными, что доказало, что
уровень подростковой преступности сильно зависит от числа подростков в
регионе. В итоге Модель I, Модель II и Модель III верифицировались на
новых данных (за 2019 год) и были представлены графически для визу-
ального анализа и сравнения.
Самой качественной моделью оказалась Модель III:

YIII = 92, 71DIV + 0, 014POPTEEN − 9, 04STLIV,

которая показала, что уровень подростковой преступности в регионах Рос-
сии в большей степени зависит от количества разводов, численности под-
ростков и уровня жизни в регионе.
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Глава 7. Приложения

7.1 Приложение 1
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