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Антоненко Елизаветы Дмитриевны

"Анализ факторов, влияющих на коэффициент

подростковой преступности в регионах России"

В выпускной квалификационной работе Антоненко Елизаветы

рассматривается проблема подростковой преступности в регионах России.

Поставленная проблема решается с использование статистических данных

по регионам России за 2018 год.

Следует отметить, что бакалавр потратил много времени на сбор

подходящих данных, которые действительно могут оказать значимое

влияние на коэффициент подростковой преступности. В результате

проделанной работы были отобраны 8 факторов.

Далее для этих факторов был проведен предварительный анализ,

исключены выбросы и построены разные модели множественной регрессии.

Исследована проблема мультиколлинеарности. Проведена верификация

построенных моделей. Значимо влияющими оказалась три фактора из 8.

Существенными, т.е. теми которые помогли бы выработать механизм

снижения подростковой преступности, два (количество разводов и уровень

жизни в регионе).

Кроме регрессионного анализа Елизавета Павловна провела

визуализацию данных, а именно, раскрасила карту по регионам России.

Такая визуализация позволяет выявить самые напряженные районы по

подростковой преступности, продумать механизмы улучшения ситуации. В

ходе выполнения работы для прогнозирования используется пакет Excel.

Работа имеет законченный вид, хотя и не лишена недостатков. Тема

исследования является актуальной и важной, структура и содержание

работы соответствует заявленной теме. Работа сопровождается таблицами и

графиками построенных моделей и прогнозов, представлена визуализация

карты, что подтверждает квалификацию бакалавра в применении

современных методов анализа данных и владения средствами

вычислительной техники.

В процессе обучения в бакалавриате трудолюбие и усердие. Результаты

работы соответствуют требованиям, предъявляемым к выпускной

квалификационной работе бакалавра, и работа Елизаветы Павловны

Антоненко заслуживает оценки «отлично».
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